Quandoque bene obiectum operationis ultimae est tale amatum, ideo finalis causa: non quia terminus operationis talis naturae sed quia amatum a causante illam naturam. Tamen bene operatio ultima alicuius vel quod per ipsam attingitur quandoque dicitur finis, quia ultimum et aliquo modo optimum, et ita habet aliquas condiciones causae finalis.

Non ergo Aristoteles poneret intelligentias proprie habere causam finalem et non efficientem; sed vel tantum finem extendendo ‚finem‘ ad obiectum operationis optimae, vel si proprie daret efficiens, non quidem per motum neque per mutationem, quia causae quatuor pertinent ad considerationem metaphysici et sic abstrahunt a seipsis ut pertinent ad considerationem physici. Nec poneret primum dare esse eis post non esse, si ponit eas sempiternas et necessarias, saltem ‚post‘ duratione, sed ‚post‘ ordine tantum naturae, sicut exponit Avicenna rationem creationis 6<sup>o</sup> *Metaphysicae* capitulo 2<sup>o</sup>. Utrum autem causato repugnet necessitas an non, propositum non infringit. Si posset aliquod efficiens simpliciter necessario causare et finis aliquis necessario finiret, et non e converso, saltem quodlibet causatum non tantum est possibile ut opponitur impossibili, sed etiam ut opponitur necessario ex se, quia est obiectum sive terminus potentiae suae causae; licet non sit possibile ut opponitur necessario in communi secundum philosophos, quia

a um efeito não infirma nossa conclusão. Se uma causa simplesmente eficiente pudesse produzir de maneira necessária, e se um fim pudesse também produzir do mesmo modo – e não de modo contingente –, então todo o efeito seria ao menos possível, não só no sentido em que possível opõe-se a impossível, mas também enquanto se opõe a necessário *per se*, porque o efeito é objeto ou término da potência de sua causa; sem embargo, porém, não seria possível, se possível se entende no sentido que os filósofos opõem a necessário em geral, porque eles negariam uma tal contingência às substâncias separadas.

De quanto foi dito segue-se evidentemente um segundo corolário: o fim não é a causa final da causa eficiente, mas do efeito. Por isso, quando se diz que o agente age em vista do fim, não se deve entender que age em vista do próprio fim, e sim do fim do seu efeito.

[13]<sup>5</sup> SEXTA CONCLUSÃO: *O que não é efeito, não é feito de matéria.*

*Primeira prova:* por sua natureza a matéria está em potência de contradição ante a forma. Por isso, não está por si em ato através da forma. Logo, é atuada por um outro que reduz esta potência ao ato. Este outro é a causa eficiente do composto, pois é a mesma coisa